

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išeina kasdien apt nedeldienų.

# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 162.

Telephone 3878 Stagg

Brooklyn, N. Y. Paned., 12 d. Liepos (July), 1920 m.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

## BOLŠEVIKAI VISAI SUTRIUŠKINO LENKŲ ARMIJAS

### PILSUDSKIO PULKAI, ATAKUOJAMI SUKILĖLIŲ, BĖGA VISU SMARKUMU

Moterys Tapo Pašauktos į Kariūnė

Lenkų premjeras važiuoja į Spa dar kartą prašyti talkininkų pagelbos.

### VARŠAVA APIMTA DIDIAUSIOS BAIMĖS.

Manoma, jog bolševikai galutiniai apgalės reakcionierius užėmimu Lenkijos sostinės. Lenkai greit pasiduos.

London, 10 d. liepos. —

Lenkijos imperalistų militarinis užpuolimas ant Tarybų Rusijos, pagelbstint Suvienytų Valstijų ir tarkininkų valdžioms, pagaliaus pasirodė visiškai nepavykusi ir pasibaigė jų pražūtimi.

Pranešimai iš įvairių Europos sostinių miestų, ir tiesioginiai Britanijos karės ofiso raportai parodo, jog gentero Pilsudskio pulkai tapo visiškai sutriuškinti, taipgi pranašauja, jg už savaitės, arba biskutį daugiau laiko, imperialistinės Lenkijos spėkos bus visiškai palaidotos.

Pranešimai iš Lenkijos šaltinių, gauti vienos žinių agentūros Vokietijoje, sako, jog visas lenkų frontas nuo Pripet upės iki Karpatų tapo visiškai sulaužytas.

Pranešimai iš Maskvos parodo, jog lenkai dabar bėga didžiausioje betvarkėje.

Kiti Rusijos laikraščių pranešimai, gauti Berlyne, sako, jog baltgudžių pulkai, kurie sykiu veikė su lenkais, sukdo ir dabar atakuoja savo buvusius tarkininkus.

Vienas pranešimas sako: "Visa Lenkijos armija dabar randasi pavojuje. Baltgudžiai suardė kelius ir tiltus ant Minks-Baranovič-Bielostok gelžkelio.

### Grabski važiuoja į Spa.

Kad Lenkijos sostinė užavo didžiausia baimės audra tai parodo pranešimas, premjeras Grabski, su jais apie sutriuškinimą armijų, tuojaus susisavo daiktus ir išsilekionėn į Spa, prašyti ai esančios tarkininkų mjerų konferencijos patėti lenkų žuvantiems erialistams.

tas ženklas, parodantis ataujanti Varšavoje

### REVOLIUCIJA LENKIJOJE DABAR NEISVENGIAMA, SAKO BEK

Užėmimas Varšavos yra užtikrintu, bet ne užgriebimo tikslu, sako Tarybų strategas.

Dabar, kuomet visas lenkų frontas nuo Vokietijos iki Rumunijos rubežių tapo bolševikų sutriuškintas, Tarybų armija randasi pozicijoje tiesioginiam užpuolimui Lenkijos sostinės Varšavos.

Pradėjus šį užpuolimą, Lenkijos kaimiečiai ir darbininkai ateis bolševikams pagelbon nuvertime temaitinės valdžios, o josios vietoje bus įsteigta Socialistinė Federālė Lenkijos Tarybų Respublika.

Kaip kad buvo pranašautas lenkų ofensyvo sulaužymas kiek laiko atgal darbinikiškuose laikraščiuose, kuomet tilpo pasikalbėjimai su pulkininku Roustam Bek, taip-pat dabar, tas pats strategas pranašauja Lenkijos apgalėjimo rezultatus — pasekmes.

Tarybų tikslas yra tikrai pilnas laimėjimas.

"Kelias į Varšavą dabar yra platus ir atdaras," sako pulk. Bek. "Neabejotinai, jog užpuolimas ant Varšavos bus pradėtas. Tarybų armija turi toliau varyti disikriktus lenkus. Su stebėtinai puikiu Rusijos kariūnėnės suorganizavimu, militarė strategija verčia būtina tai padaryti, visiškai sumušti lenkus.

"Kaip jau atkartotinai užreiškė Leninas ir Troekis, teritorinis užgriebimas visiškai nėra bolševikų mintyse, tiktai strateginiu atžvilgiu reikės užpulti Varšavą. Lenkijos revoliucija — bolševikų tikslas, o puolimas Varšavos įvykdins Lenkijoje revoliuciją. Kuomet Lenkija įsteigs Tarybų valdžią, tada bolševikai sustos kariavė."

Šią mintį pagimdė Londone gauti bevieliniai Maskvos pranešimai, kuriuose sakoma, jog Tarybų Rusijos tikslas nėra tęsti ofensyvę karę, bet "tiktai sutriuškinti Lenkijos imperializmo." Užpuolimas ant Varšavos, sulgy pulk. Bek, bus reikalingu delei "sutriuškinti Lenkijos imperializmo."

Pranešimas, kurį gavo Vossische Zeitung iš Tilžės, sako, jog po didelių mūšių bolševikai persilaužė per lenkų linijas šianriniame fronte ir perėjo Berezinos upę trijose vietose. Pranešime pažymėta, jog Vilniuje kilo didėnė panika, ir lenkų okupacinė valdžia pagė.

Visuomeniškas balsavimas Tesčenui. Lenkijai ir Čechoslovakijai pranešta tarkininkų nuosprendis.

### Extra! LENKAI PANIKOJE IŠBĖGO IŠ VILNIAUS

MIESTAS TAPO APLEISTAS, KUOMET BOLŠEVIKAI SULAUŽĖ JŲ LINIJAS.

Pranešimas, kurį gavo Vossische Zeitung iš Tilžės, sako, jog po didelių mūšių bolševikai persilaužė per lenkų linijas šianriniame fronte ir perėjo Berezinos upę trijose vietose.

Pranešime pažymėta, jog Vilniuje kilo didėnė panika, ir lenkų okupacinė valdžia pagė.

Visuomeniškas balsavimas Tesčenui. Lenkijai ir Čechoslovakijai pranešta tarkininkų nuosprendis.

London, 10 d. liepos. — Žinios apie bolševikų užėmimą Staro Konstantinov miesto, kuris randasi apie 40 mylių atstu Galicijos rubežiaus, tapo patvirtintos Maskvos oficiališkų pranešimu pereitą ketvergą.

Sarkoj rajone ant gelžkelio, einančio į Kovel, bolševikai varo be sustojimo lenkus tolyn.

Britanijos mainieriai paskelbs generalį streiką pagelbėjimui tarybų.

Leamington, Anglija, 10 d. ieptos. — Reikalaujama atšaukimo Anglijos kareivių iš Airijos ir lijomosi gelbėti Tarybų Rusijos priešais, Mainierių Federacija savo posėdyje čionai priėmė rezoliuciją užreiškiant, jeigu šitie reikalavimai nebus tuojaus išpildyti, tuomet visos mainierių unijos paskelbs generalį streiką.

Tik vienais balsas buvo priešingas šiai rezoliucijai, kuri bus įteikta specialiai Amatų Unijų kongresui, kuomet jįsi susirinks Londone sekanti utarninka

Martenso tardymas dėl "atidėtas". Washington, 10 d. liepos. — Tarybų atstovo Amerikoje, drg. C. Martenso, tardymas deportacijos klausime vėl tapo atidėtas peritame ketverge iki 14 d. liepos. Darbo departamentas pasiūlė taip sulgy parreikalavimo Martenso advo-

kato, senatoriaus Hardwick, kuris tapo sutrukdytas demokratų konvencijos San Franciscoje.

### LENKAI SUMUSTI DVINOS RAJONE

Bolševikų armija pradėjo eiti per Lietuvą bevarant lenkus tolyn.

Varšava, 10 d. liepos. — Rusijos bolševikai persilaužė per lenkų linijas pietuose nuo Dvina upės ir pradėjo eiti per Lietuvą tikslu, kad padaryti kontakta su Rytine Prūsija, sulgy čionai

Tarybų armija vartoja infanteriją, kavaleriją, artileriją, orlaivius ir tankas. Lenkai sakosi deda visas pastangas pasipriešinimui bolševikų pirmynėjimui šianriniame fronte, kur veikia geriausios bolševikų divizijos.

Pietiniame fronte generalas Budenny, užėmęs Rovno, eina pirmyn Lembergo rajone. Lembergas randasi tiktai 180 mylių atstu nuo Varšavos.

Niekas nežino, prie ko prives čionaitinis vario kasėjų streikas. Butte miestas dabar atrodo, kaip liepsnojantis vulkanas; darbininkai su šeimynomis kraustosi iš čionai ir važiuoja į saugesnias gyvenimui vietas. Gatvėmis manievruoja federališki kareiviai. Jie tapo atsiusti čionai iš Camp Lewis, Washington, 22 d. balandžio. Parkų čionai nėra, išskiriant keletą apdžiūvusių medžių. Pasilinksminimui šiame mieste taip-pat retai kada būna. Paskiausiai pasilinksminimu čionai buvo kapitalistų apsidžiaugimas, kuomet jų pasamdyta žmogžudžių armija šovė į 300 ramiai pikietuojančių pikietų 21 d. balandžio.

Keletos dešimts milijonų dolerių vertės vario, sidabro, aukso ir kitokio metalo čionai padaroma kiekvieną metą. Darbininkai brangiai užmoka už iškasimą šio metalo iš žemės gilumos, žinoma, tik del kompanijos gerovės. Kur jie nedirba nerasi vėsus kamtelio. Jų kūnas ir dvasia sutirpsta nuo karščio.

### VARIO KASYKLŲ DARBININKAI VIS DAR KOVOJA SU ŽMOGŽUDŽIAIS

Kompanijos Pasamdyti Mušeikos, Kurie Sušaudė Mainierius 21 d. Balandžio, Nesiliauja Persekiot Darbininkus

Butte, Mont., 10 d. liepos. — Šis vario kasyklų miestelis niekuo nesiskiria nuo ginkluotų kareivių kempės.

Jį valdo ginkluoti žmogžudžiai. Anaconda Copper Mining kompanija čionai yra savininkė šautuvų lygiai, kaip ir visos miesto valdžios; kadangi jai priklauso laikraščiai, mokyklos, knygnai, bažnyčios, vanduo ir kitos įstaigos. Anaconda čionai skaitosi valstija, skaitosi dievu, ir viskuo.

Visas oras čionai pripildytas baimės ir nuožūra. Einant gatve žmogus turi išvertę akis žiūrėti, ką susitinki, — priešą ar draugą. Kišeniai čionai pripildyti revolveriais. Ramiai pikietuojantys streikieriai tapo sušaudyti čionai 21 d. balandžio. Juos sušaudė šaltakraujai kompanijos nusamdyti žmogžudžiai.

Niekas nežino, prie ko prives čionaitinis vario kasėjų streikas. Butte miestas dabar atrodo, kaip liepsnojantis vulkanas; darbininkai su šeimynomis kraustosi iš čionai ir važiuoja į saugesnias gyvenimui vietas. Gatvėmis manievruoja federališki kareiviai. Jie tapo atsiusti čionai iš Camp Lewis, Washington, 22 d. balandžio.

Septyni iš 10 būna užmušti. Septynios ypatos iš kiekvienos dešimties būna užmuštos kasyklų nelaimėse, sulgy industrinės tyrinėjimo komisijos raporto.

Kiekvienas mainierys turi gauti tam tikrą kortelę, pirm, negu jį priima darban. Tas reiškia, jog jįsi turi eiti į Anaconda kompanijos ofisą ir atsakyti eilę visokių klausimų apie jo istoriją ir įsitikinus, taip-gi turi duoti vardus visų darbdavių, pas kuriuos jįsi dirbo bėgyje perėitų 3 metų.

Kompanija pasiūnia visiems darbdaviams užklausimus, ar aplikanto rekordas yra "švarus". Jeigu nebus prirodyta, jog norintis užsiėmimo žmogus niekados nieko nemisljo delei pagerinimo savo buties, — tuomet darbo jįsi negaus. Jeigu jįsi vėliausiai dirbo Australijoje, tai galės laukti kad ir šešis mėnesius, kol prišius jo rekordus iš tenai, nepaisant, kad jįsi buvo tamsus, neprotaujantis darbo vergas.

\$40,000,000 padaroma kiekvieną metą. Keturios-dešimts milijonų dolerių vertės vario, sidabro, aukso ir kitokio metalo čionai padaroma kiekvieną metą. Darbininkai brangiai užmoka už iškasimą šio metalo iš žemės gilumos, žinoma, tik del kompanijos gerovės. Kur jie nedirba nerasi vėsus kamtelio. Jų kūnas ir dvasia sutirpsta nuo karščio.

Septyni iš 10 būna užmušti. Septynios ypatos iš kiekvienos dešimties būna užmuštos kasyklų nelaimėse, sulgy industrinės tyrinėjimo komisijos raporto. Kiekvienas mainierys turi gauti tam tikrą kortelę, pirm, negu jį priima darban. Tas reiškia, jog jįsi turi eiti į Anaconda kompanijos ofisą ir atsakyti eilę visokių klausimų apie jo istoriją ir įsitikinus, taip-gi turi duoti vardus visų darbdavių, pas kuriuos jįsi dirbo bėgyje perėitų 3 metų. Kompanija pasiūnia visiems darbdaviams užklausimus, ar aplikanto rekordas yra "švarus". Jeigu nebus prirodyta, jog norintis užsiėmimo žmogus niekados nieko nemisljo delei pagerinimo savo buties, — tuomet darbo jįsi negaus. Jeigu jįsi vėliausiai dirbo Australijoje, tai galės laukti kad ir šešis mėnesius, kol prišius jo rekordus iš tenai, nepaisant, kad jįsi buvo tamsus, neprotaujantis darbo vergas.





Ketvirtas puslapis.

LIETINĖS ŽINIOS.

Ar nepaprasto kriaucių susirinkimo. ... d. liepos, vietos kriaucių ... 58 skyriai laikė nepaprastą susirinkimą užbaigimui J. A. Bekampio dalykų iš perėjo laiku kur buvo daroma ant ...

—Pasakyk, pasakyk!— klausia publika, žilinsko. —Čia, draugai, ne vieta manęs klausyti, nes turi Bekampis ...

—Ar priimate tą įnešimą, klausia pirmininkas. Surinka didžiama žmonių kad priima. Pirmininkas reikalauja kito įnešimo. —Aš įnešu, kad Bekampis nekaltas. ...

—Aš įnešu, kad Bekampis nekaltas. Pirmininkas aiškina, kad jis jau turi tokį įnešimą ant stalo, bet duokite kitą. Pakėlė vėl triukšmą, kad pirmininkas kai tai tokio nori suverti ir apkalinti Bekampį. Vienas protestuoja prieš pirmininką ir reikalauja, kad kitas jo vietoj būtų išrinktas. ...

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ "GARSUSIA" KEPTUVĖ (SENIAUSIA ISTAIGA). Jeigu taip, tai imk duoną iš "GARSUSIA" KEPTUVĖ. ...

LIETUVON! Siqak galdų savo giminėms ar draugams Lietuvon. Siunčiam šie veikalai:— Visų 1918 m. "Kanklės" 1 d. 50c. ...

Brooklyn LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. Salės dėl Baliu, Koncertų, Banietų, Vestuvių, Susirinkimų ir kt. ...

NAUJAS IŠRADIMAS Nors ir pleiskanų galvoj randasi ir plaukai slenka, tai vis tik nereikia nustoti vilities ir pasiliecvuoti plikiams. VYRAI IR MOTERYS, ar jums jau yra žinoma, kad tapo išrasta gyduolė prašalimui pleiskanų ir sulaukymui plaukų slinkimo? ...

THE SEN-RAYTO COMPANY 6617 Wade Park Ave., Cleveland, Ohio. Gerbiamai siunčiam šis pristatymą šio laiško, kuris mašinėkite prisijaukti man šampai GVARANTUOTO SEN-RAYTO PLAUKŲ TONIKO. ...

BAMBINO Sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai. Apisugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vidurių užkietėjimo, traukyimo, deglių, viduriavimo butelių. ...

NAMAI IR FARMOS Ant parduomo mūrinių ir medinių namų su dideliu pasirinkimu, maža įnešimu ir prieinama kaina, Brooklyne mieste ir visuosose priekabose: East New York, Jamaica, Masspat, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brooklyn ir Central Brooklyne. ...



Mrs. John Malouin rašo: "Plaukai pradėjo nukristi nuo vaistų, kuriuos man pristatė išbandymui, dabar pasiūlyti reikalaujama, kad suteiktumėte nurodymus pilno gydymo būdą. ...



U. Korespondentas. Apkraustė Namus. Nežinomi "geradari" apkraustė Edwardo Ahren'o namus, kuomet visa šeima buvo išėjusi iš jų. ...

MACYS BROS. FURNITURE 198 - 200 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Dabar pasinaudokite progą. Jeigu reikia jums ar jūsų pažintamiems formičių, krepkičių ir kita firma, nes jau prekės daug mažėja, negu kad buvo karštesniais. ...